Proc. Leg. nº 727/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 13/2023

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Congratulações à APHV –
ASSOCIAÇÃO DE PRESERVAÇÃO
HISTÓRICA DE VALINHOS, na pessoa do
Presidente, SÉRGIO LEANDRO FERRARI, e
do Secretário, LUIZ PAULO FERRARI
ZANIVAN, pela edição do vídeo intitulado
“XV Festa do Figo no Largo São Sebastião.
Valinhos-SP, 1964.”, estreado em 13 de
janeiro deste ano de 2023 e que conta com
mais de 1200 (mil e duzentas) visualizações.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil) e,

bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente

e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES à APHV – ASSOCIAÇÃO DE PRESERVAÇÃO HISTÓRICA
DE VALINHOS, na pessoa do Presidente, SÉRGIO LEANDRO FERRARI, e do

Secretário, LUIZ PAULO FERRARI ZANIVAN, pela edição do vídeo intitulado “XV

Festa do Figo no Largo São Sebastião. Valinhos-SP, 1964.”, estreado em 13 de

janeiro deste ano de 2023 e que conta com mais de 1200 (mil e duzentas)

visualizações.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

Proc. Leg. nº 727/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A ideia de fundar a APHV começou em janeiro de 2011,

quando os encontros mensais do Clube de Carros Antigos de Valinhos precisaram

ser transferidos para o CACC – Centro de Artes Cultura e Comércio Adoniran

Barbosa, em razão do alagamento do complexo da antiga Estação Ferroviária da

Companhia Paulista de Estradas de Ferro de Valinhos, onde atualmente funciona o

Museu e Acervo Municipal “Fotógrafo Haroldo Ângelo Pazinatto”. Ainda nesse

sentido, em maio de 2013 foi montada uma exposição de antiguidades e painéis em

comemoração à “Semana de Museus”, por meio da qual os membros do Clube dos

Carros Antigos de Valinhos contavam a história da ferrovia, repetindo esse evento

no ano seguinte, dentro da 12ª Semana Nacional de Museus, promovida e

fomentada pelo IBRAM – Instituto Brasileiro de Museus, em nível nacional, e

também pela Secretaria de Cultura e Turismo em nosso município. Em agosto de

2014 ocorreu o lançamento do Projeto “Os 60 anos de imagens de Haroldo

Pazinatto” que resgatou e marcou a história iconográfica valinhense do século XX.

A partir destas iniciativas os amigos Sérgio Leandro

Ferrari e Marcel Trombetta Pazinatto perceberam que tinham uma ideia em comum:

montar um grupo com foco na pesquisa e preservação histórica de Valinhos, que

contou com a participação dos também amigos Luiz Paulo e Carlos Zanivan, Mauro

Baldin, Alessandro e Gislaine Becchi, todos colecionadores de relíquias e

antiguidades.

Assim, o grupo foi se reunindo e debatendo ideias e

promovendo encontros para que pudessem atuar na preservação da história de

nosso município, bem como nos seus acervos próprios, considerando também

prédios e bens históricos importantes da cidade, e, em agosto de 2014, iniciaram o

processo de registro da associação para formalização jurídica, tendo como

atividades a serem desenvolvidas: pesquisas nos relatórios da Companhia Paulista

de Estradas de Ferro, pesquisas nos arquivos da Gazeta de Campinas e nos

arquivos do jornal Estado de São Paulo, bem como registro fotográfico de edifícios

Proc. Leg. nº 727/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

antigos demolidos, além de promover exposições de objetos, antiguidades e

fotografias.

Em dezembro do mesmo ano a entidade recebeu novos

integrantes que igualmente possuem vínculo com a história do município e

contribuíram como parte da diretoria e conselhos, sendo eles: o Reverendíssimo

Padre Dalmírio Djalma do Amaral, José Eulalio, Dino Celani, Dalmace Neto, Vitor

Canale, André Betti, Sergio Ferrari e Francisco Ferraro.

Importa aqui registrar que a associação atua de forma

voluntária e tem como missão contribuir para a preservação do patrimônio material e

imaterial da cidade, desenvolvendo atividades sociais e educacionais, de pesquisa e

filantropia, através de exposições de longa duração, temporárias e itinerantes. As

atividades são desenvolvidas para a comunidade em geral, podendo relacionar-se

com colecionadores e entidades de classe e até órgãos governamentais de

preservação do patrimônio histórico, arquitetônico e cultural como, CONDEPHAAT -

Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico de São Paulo, IPHAN – Instituto do

Patrimônio Histórico e Artístico Nacional e IBRAM.

Seu logo atualmente utilizado foi especialmente

desenvolvido para representar, pela figura central, o local onde foram realizadas a

fundação e os primeiros trabalhos da APHV, e as cores utilizadas são o roxo, que

simboliza o figo roxo de Valinhos, e o amarelo, representando o otimismo,

criatividade, jovialidade e alegria, sendo a base do dourado, que simboliza

prosperidade, energia e otimismo, além de remeter a fruta da goiaba, a qual vem

ganhando espaço na produção em nosso município.

A APHV possui arquivos documentais e textuais,

contendo documentos pessoais de famílias e empresas de nosso município, além de

ter parcerias e apoio de fotógrafos e responsáveis por acervos fotográficos. Desde

Proc. Leg. nº 727/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2019, a associação vem trabalhando na recuperação do acervo composto por 164

(cento e sessenta e quatro) filmes históricos, os quais retratam eventos,

inaugurações, construções e cenas cotidianas das décadas de 1960 a 1980 em

nosso município.

Nesse passo, em 13 de janeiro deste ano de 2023, dando

continuidade à série de filmes históricos recuperados e digitalizados do acervo do

Museu Municipal "Fotógrafo Haroldo Pazinatto", a APHV divulgou o décimo trabalho

em homenagem ao retorno da Festa do Figo depois de 2 (dois) anos sem ser

realizada devido à pandemia do Covid-19. Trata-se do registro da "XV Festa do

Figo" realizada em janeiro de 1964, sendo certo que as imagens em cores retratam

a festa à época realizada ao redor da Matriz de São Sebastião, em seu formato

original então produzida pelo saudoso Marcos Missaglia.

Sob a direção atual do Secretário da APHV, LUIZ PAULO
FERRARI ZANIVAN, a publicação de 7 (sete) minutos e 34 (trinta e quatro)

segundos, que estreou na plataforma digital do YouTube, contou com 1.268 (um mil

duzentas e sessenta e oito) visualizações logo nos primeiros dias, alcançando

interações positivas por meio de comentários elogiosos na plataforma, sendo mesmo

um belo trabalho, digno de reconhecimento, sendo de rigor essa singela mas

merecida homenagem, por meio da presente moção.

Ante todo o exposto, serve a presente MOÇÃO DE
LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à APHV – ASSOCIAÇÃO DE PRESERVAÇÃO
HISTÓRICA DE VALINHOS, na pessoa do Presidente, SÉRGIO LEANDRO
FERRARI, e do Secretário, LUIZ PAULO FERRARI ZANIVAN, pelo majestoso

trabalho desenvolvido ao longo de todos esses anos, bem como dos próximos que

ainda estão por vir, sobretudo pela edição e sucesso do formidável vídeo intitulado

“XV Festa do Figo no Largo São Sebastião. Valinhos-SP, 1964.”, estreado em 13 de

janeiro deste ano de 2023.

Proc. Leg. nº 727/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requerem, outrossim, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES à associação acima nomeada, bem como na pessoa de seus

representantes legais supracitados, para conhecimento do reverente tributo desta

Edilidade.

Valinhos, 30 de janeiro de 2023.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z7W3V088587MV067
		2023-01-30T18:15:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-01-31T09:27:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-01-31T10:39:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-01-31T13:03:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-01-31T16:13:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-01-31T17:08:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-01T08:40:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-01T11:29:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-01T13:08:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-03T15:17:41-0300

		2023-02-06T15:09:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-07T16:31:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura